Et sic videtur, quod nec de causis esse sit nec de principiis entis ista scientia. Sed ad hoc citius solvitur, si ea quae

AVIC., I, 2, #1.3

Potest autem quis dicere quod, postquam ens ponitur subiectum huius **scientiae**,

tunc non potest esse ut ipsa stabiliat esse **principia** essendi.

Inquisitio enim omnis **scientiae** non est **de principiis**, sed de consequentibus principiorum.

Ad quod respondemus

<sup>71</sup> Cfr. BERTOLACCI, «*Subtilius speculando*» cit., pp. 320-321.

dicta sunt, ad mentem subtiliter revocentur.

Sicut enim Boethius in Hebdomadibus verissime dicit, 'omne quod est, ab alio habet esse et ab alio habet, quod hoc est', quoniam a simplici conceptu entis et essentiae habet esse, eo quod esse nihil est aliud nisi actus entis vel essentiae. Quod autem id quod est, hoc est quod est, habet ab eo quod ex additione se habet ad ens et determinat ipsum et ponit in numerum.

**Principium** igitur et causa, cum non simplex dicant esse, sed quod hoc est et quod distinctum habet esse, palam, quod sunt entis et esse **consequentia**.

(Cfr. *infra*: ... non tamen hoc quod causae sunt et principia, habent ab hoc ente mensurabili vel mobili quod est mathematicum vel physicum)

Hoc autem adhuc manifestum est ex hoc quod dividenda sunt ens causa et principium. Non enim omne quod est, **principium** habet, quia sic **ipsius** principii **esset principium** et non staret illud usque in infinitum,

**sed** omne quod est scitum, oportet quod **habeat** causas et **principia**,

quod speculatio de **principiis** non est nisi inquisitio de **consequentibus** huius subiecti,

quia ens hoc vel illud, inquantum est principium, non constituitur ab eo nec prohibetur [Ar.: l'essere principio, infatti, non è né costitutivo dell'ente né impossibile per esso], sed, comparatione naturae entis absolutae, est quiddam accidentale ei et est de consequentibus quae sunt ei propria; principium enim non est communius quam ens, quasi consequatur cetera consecutione prima [Ar.: Niente, infatti, è più generale dell'ente, così che l'ente segua qualcos'altro originariamente].

Nec etiam necesse est ut sit naturale vel disciplinale vel aliquid aliud, ad hoc ut accidat ei esse principium.

Deinde principium non est **principium** omnium entium

Si enim omnium entium esset principium, tunc **esset principium** sui **ipsius**; ens autem in se absolute non habet principium;

**sed habet principium** unumquodque esse quod scitur [Ar.: il principio è principio solo dell'ente causato].

quoniam intelligere et scire circa omnes scientias contingit ex principiis et causis acceptis usque ad elementa eorum quae sciuntur.

Attamen quamvis causa et principium sint consequentia ens, non tamen hoc quod causae sunt et **principia**, habent ab hoc ente mensurabili vel mobili quod est mathematicum vel physicum,

sed sunt ante hoc per intellectum.

Et ideo neque mathesis neque physica habet loqui de eis neque stabilire ea, secundum quod huiusmodi sunt.

Licet ergo tam mathesis quam physica determinent de causis et **principiis** propriis sibi, non tamen determinare habent de causa, secundum quod causa est, vel de principio, secundum quod est principium.

Sed relinquatur hoc primae philosophiae determinandum.

Principium igitur est principium aliquibus entibus. Quapropter haec scientia non erit inquirens principia entis absolute, sed principia alicuius entium, sicut principia ceterarum scientiarum particularium [Ar.: Lo stesso fanno le scienze particolari].

(Cfr. *supra*: Nec etiam necesse est ut sit naturale vel disciplinale vel aliquid aliud, ad hoc ut accidat ei esse **principium**)

Quamvis enim ceterae scientiae non probent esse principiorum suorum communium (habent enim principia in quibus communicant omnes de quibus unaquaeque earum tractat), ipsae tamen probant esse **principiorum** earum rerum quae sunt in eis [Ar.: ... dimostrano, tuttavia, l'esistenza di ciò che, fra le cose che considerano, è principio rispetto a qualcosa di posteriore]

Le differenze tra il testo di Alberto e quello di Avicenna sono principalmente due. In primo luogo, Alberto sostituisce alla spiegazione avicenniana della posteriorità del principio rispetto all'ente (spiegazione peraltro poco intelligibile nella traduzione latina) un'altra spiegazione, incentrata sulla dottrina, di ispirazione neoplatonica, dell'essere semplice originario, via via particolarizzato da successive determinazioni, tra cui appunto quella della natura di principio. A questa dottrina Alberto fa riferimento sia all'inizio

della sezione, sia quando deve giustificare la posteriorità della natura di principio rispetto alla natura di ente (Alberto identifica, quindi, l'essere neoplatonico con l'ente oggetto della metafisica).

La seconda differenza è che, mentre in Avicenna il riferimento finale alle scienze particolari è finalizzato a fornire una conferma di quanto egli ha detto a proposito della metafisica (sia la metafisica che le scienze particolari, secondo Avicenna, non indagano i principi del loro oggetto, ma indagano solo quelle cose che appartengono al loro oggetto di indagine e sono principi rispetto a qualcos'altro), Alberto si riferisce a due delle scienze particolari, la matematica e la fisica, per mostrare che queste non indagano il principio in quanto principio e la causa in quanto causa, ma solo i principi e le cause propri ad esse. Anche questa seconda differenza pare essere determinata dall'inesattezza della traduzione latina di Avicenna.

Per il resto, Alberto aggiunge la spiegazione del perché l'ente conosciuto abbia un principio, ed omette alcune considerazioni di Avicenna sull'ente come realtà, in quanto tale, priva di principio.

Nella seconda parte della digressione (§2) Alberto cita implicitamente il testo della sezione #2.3 di Avicenna. Nella citazione implicita testuale di questa sezione Alberto inserisce una citazione implicita dottrinale della sezione #2.1 di Avicenna e due citazioni implicite dottrinali del luogo parallelo in al-Ġazālī, ovvero della sezione \*1.4 del capitolo 1<sup>72</sup>.

#### Tabella 2

ALB., I, 2, 11, §2

Sequitur igitur ex his, quod haec scientia est de **quattuor** in universo.

Est enim de ente, secundum quod est ens, et de partibus eius, et hoc est primum de quattuor.

Est iterum de consequentibus ens, secundum quod est ens, quae sunt ante esse mathematicum vel physicum, et ideo per esse non dependent a mathematico vel physico,

sed **accidit** esse talibus in physicis vel mathematicis, **quae inveniuntur** etiam extra ipsa,

AVIC., I, 2, #2.3

Eorum autem quae inquiruntur in ea **quattuor** sunt;

{#2.1, p. 15, 79-85}

(cfr. *infra*: quapropter ... ex materia)

et (3) quaedam sunt **quae inveniuntur** in materia et non in materia,

{Cfr. ALG., 1, \*1, 4, p. 3, 7-8: Quaedam

<sup>72</sup> Cfr. *infra*, 5.2, Diagramma 3.

et talia sunt principium et causa et unum et multa et huiusmodi,

et hoc est secundum inter ea de quibus est sapientia.

Tertium autem est, quod est de physicis conceptis cum motu et materia et de mathematicis secundum esse in materia existentibus,

**sicut** est de **motu** et materia et quantitate et huiusmodi.

Sed non est de his, **secundum quod in materia sunt**, quin potius, sicut diximus, cum omne quod est, ab alio habeat esse et ab alio, quod hoc est, sapientia ista est de istis, secundum quod a principiis esse simplicis habent esse,

et physica vel mathesis est de eis, secundum quod a physicis principiis vel mathematicis habent, quod hoc sunt.

Quartum est de his quae ad ea quae nunc dicta sunt, habent modum oppositum, et haec **sunt separata omnino** per esse suum, ubique et semper existentia,

**sicut est deus** et intelligentiae secundum ordines suos in quibus sunt.

Licet autem sit de his sapientia ista, patet tamen ex dictis, quod una est,

quoniam de omnibus his est secundum esse non conceptum cum continuo et tempore.

Haec enim forma est uniens omne de quo est ista sapientia, et sic inquit propria

vero sunt que ... **accidit** tamen eis existere in materia ...}

sicut causalitas et unitas

quapropter ea quae habent communiter, inquantum sunt talia, sunt quod ad certificationem sui non est opus esse materia; omnia autem communicant in hoc quod esse eorum non est materiale, scilicet ut esse eorum sit ex materia.

et (4) quaedam sunt res materiales,

**sicut motus** et quies,

sed de eis non inquiritur in hac scientia **secundum quod sunt in materia**, sed secundum esse quod habent.

quorum (1) quaedam **sunt separata** a materia et ab appendiciis materiae **omnino**,

{Cfr. ALG., 1, \*1, 4, p. 3, 6-7: ... **sicut est deus**, et essentia angelica)

Cum igitur haec pars divisionis accepta fuerit cum aliis partibus divisionis, tunc omnes communicant in hoc quod inquisitio de his non est nisi secundum modum quod esse eorum non est existens per materiam.

accidentia omnibus praedictis.

Et sicut in scientiis disciplinalibus ponunt id quod est terminatum per materiam, et inquisitio et consideratio de eo est illius modi secundum quem id quod quaeritur de eo pendet ex materia, et haec inquisitio non est disciplinalis [Ar: ... ma lo studiano e lo indagano come se fosse un'entità che non è determinata dalla materia, ed il fatto che ciò che viene indagato dipenda dalla materia non impedisce che l'indagine sia di natura matematica]; sic est dispositio haec.

Alberto riformula a modo proprio la lista delle cose immateriali indagate dalla metafisica, che Avicenna propone: egli non rispetta l'ordine seguito da Avicenna, e cambia il contenuto di una delle quattro divisioni. La differenza dottrinale più importante sta proprio nel fatto che Alberto inserisce l'ente tra le cose indagate dalla metafisica, al posto di quelle cose di cui — un po' oscuramente — Avicenna dice che sono unite alla materia in qualità di cause. Secondo Avicenna, esiste una netta distinzione tra l'oggetto di una scienza (nel caso specifico l'ente) e le cose indagate da essa. Ogni scienza, infatti, secondo Avicenna, presuppone l'esistenza del proprio oggetto, mentre dimostra l'esistenza delle cose che indaga. Alberto trasgredisce, dunque, questa distinzione avicenniana.

Nella terza parte della digressione (§3) Alberto cita implicitamente il testo della sezione #3 di Avicenna.

### Tabella 3

ALB., I, 2, 11, §3

Convenit autem ista scientia cum ea parte logicae quae **topica** dicitur, et cum ea parte quae dicitur **sophistica**, cum utraque dictarum partium sit de eisdem quattuor istis.

AVIC., I, 2, #3

Haec autem scientia communicat cum **Topica et Sophistica** simul in aliquibus et differ ab eis simul in aliquibus et differt ab unaquaeque earum in aliquibus.

Communicat enim cum eis in hoc quod de eo quod hic inquiritur nullus auctorum singularum scientiarum tractat, nisi topicus et sophisticus.

Sed **differt** ab utraque **simul in hoc quod** utraque illarum sic est de his quattuor, quod non secundum esse simplex totum est de his, sed etiam secundum esse additum, quod est physicum vel mathematicum, eo quod precedunt ex communibus, quae in singulis inveniuntur. Sapientia autem non est de his nisi secundum esse simplex, non secundum esse additum.

**Differt** autem haec a topica specialiter, eo quod ista ex veris principiis esse docet veritatem et generat scientiam veram et puram. Topica autem ex yconiis, quae sunt signa in singulis communiter inventa, non docet veritatem, sed generat **opinionem**.

A sophistica autem specialiter **differt** in fine, quoniam sophistica gloriam **quaerit** de apparente sapientia, sapiens autem non intendens gloriam intendit docere **veritatem** multa gloria dignam et honore.

**Differt** vero ab eis **simul in hoc quod** philosophus primus, inquantum est philosophus primus, non loquitur de quaestionibus singularum scientiarum; isti vero loquuntur.

**Differt** etiam a topico per se in fortitudine eo quod verbum topici acquirit **opinionem**, non certitudinem, sicut nosti ex magisterio logicae.

**Differt** etiam a sophistico in voluntate, eo quod hic quaerit ipsam **veritatem**, ille vero **quaerit** putari sapiens in dictione veritatis, quamvis non sit sapiens.

Alberto omette la notazione introduttiva di Avicenna. Egli riformula il secondo, terzo e quarto caso di Avicenna con una terminologia differente ed adottando, all'interno di ciascun caso, un ordine inverso rispetto a quello seguito da Avicenna: mentre Avicenna parla prima del metafisico e poi del dialettico e del sofistico (secondo e quarto caso), o viceversa (terzo caso), Alberto fa il contrario. Nella formulazione del secondo caso (la differenza comune tra la metafisica, da una parte, la dialettica e la sofistica, dall'altra) Alberto ribadisce la dottrina neoplatonica dell'essere semplice, che costituisce, come abbiamo visto, il fondamento teorico della sezione §2 (cfr. *supra*, Tabella 2)<sup>73</sup>.

## 5. TIPOLOGIA D

### 5.1. *Tipologia D1: Alberto cita implicitamente il testo di una parte di un*

<sup>73</sup> Altri esempi di Tipologia C2 sono dati dalle digressioni V, 1, 10 e V, 6, 10, in cui Alberto cita implicitamente il testo di una parte, rispettivamente, dei capitoli III, 5 e V, 3 di Avicenna (cfr. BERTOLACCI, «*Subtilius speculando*» cit., pp. 323-324).